
Renāte Lukjanska
Sociālās inovācijas centrs

Sociālās uzņēmējdarbības 
praktiskā puse



Saturs
Mūsu pieredze

Sociālā biznesa modeļi

Darbs ar pašvaldību

Sociālā uzņēmuma statusa iegūšana

Grantu programma ALTUM 



1.
Mūsu 
pieredze
Ko  ikdienā dara mūsu NVO?



“Kopš 2012.gada esam 
realizējuši un realizējam 9  ar 

sociālo uzņēmējdarbību 
saistītus projektus”



Projekti
2012. Gads – Norden projekts ar 2 informatīvajiem materiāliem: 

Pirmie soļi sociālajā biznesā

Sociālās uzņēmējdarbības pamatnostādnes, labās prakses apkopojums un 
ieteikumi Latvijas pašvaldībām

http://socialinnovation.lv/wp-content/uploads/2014/01/Pirmie_soli_socialaja_biznesaa_RLukjanska_2013s.pdf

http://socialinnovation.lv/LV/informativais-izdevums-socialas-uznemejdarbibas-pamatnostadnes-labas-prakses-apkopojums-un-ieteikumi-

latvijas-pasvaldibam/

http://socialinnovation.lv/wp-content/uploads/2014/01/Pirmie_soli_socialaja_biznesaa_RLukjanska_2013s.pdf
http://socialinnovation.lv/LV/informativais-izdevums-socialas-uznemejdarbibas-pamatnostadnes-labas-prakses-apkopojums-un-ieteikumi-latvijas-pasvaldibam/


Projekti
2014.- 2016.gads – Erasmus+ projekts ar 3  izglītojošiem materiāliem un                                                               

1 platformu “Sociālās uzņēmējdarbības attīstība Baltijas jūras reģionā’’. 

Platforma - http://www.socialenterprisebsr.net/

Izglītojošie materiāli:
- Pētījums ‘’Atbalsts sociālo uzņēmumu sektoram’’
- Ieteikumi pašvaldībām
- Sociālās ietekmes izvērtēšanas ieteikumi
- Biznesa modeļa izvēle (tikai angļu).

Apstiprināts platformas uzturēšanas Erasmus+ projekts 30 mēnešu garumā no 
2017.gada 1.decembra. 

http://www.socialenterprisebsr.net/category/library/project-outputs/latvian/

http://www.socialenterprisebsr.net/
http://www.socialenterprisebsr.net/category/library/project-outputs/latvian/


Projekti - jaunatne
2015.- 2016.gads – SEED instrument programmas projekts -

pētījums “Jauniešu sociālās uzņēmējdarbības attīstīšana Baltijas 
jūras reģionā’’ – apmācību vajadzības, politika, ieteikumi  
(pētījums pēc pieprasījuma).

2016. – 2017. gads- Erasmus+ projekts “Sociālās uzņēmējdarbības 
attīstīšana un veicināšana jaunatnes sektorā’’. 

Rezultāti:
- Pūļa finansējuma platforma – www.impactyouth.eu
- Ieteikumi ‘’ Kā veicināt sociālās uzņēmējdarbības inkubācijas 

atbalsta mehānismu attīstību’’.  

http://socialinnovation.lv/LV/english-outputs-of-the-project-impactyouth/

http://www.impactyouth.eu/
http://socialinnovation.lv/LV/english-outputs-of-the-project-impactyouth/


Jaunākie projekti - 2017

1) Internationalising Trading for Social Enterprise Sustainability 
and Education - Erasmus+ augstākās izglītības sektorā. 

2)Boosting key mindset elements for successful social business 
development (Nordplus) – LT, SW, LV. SIC vadošais partneris. 

3) Social entrepreneurship development in the Baltic sea region 
(Norden) - PL,DK, RU, LV.  SIC vadošais partneris.  

4) European Network for Social Integration Entrepreneurship: 
social inclusion and development of rural regions for a better 
European future – Europe for citizens. 



2.
Parunāsim 
par biznesu
Vai sociālajā biznesā nauda un bizness ir svarīgi?



Sociālā biznesa modeļi

Tas nav tik sarežģīti kā raķetes un  kosmoss, tāpēc 
svarīgi to izprast, lai palīdzētu ar zināšanām citiem.

10



Kas ir biznesa modelis?

Apraksta – ko reāli 
darba bizness 

Atbild uz 
jautājumu kā
bizness pelna 

Svarīgākais – skaidro, 
kā ilgtspējīgi piedāvāt 
vērtību klientam. 

Biznesa modeļi – populārākais CANVAS

Biznesa modeļi – pēc veida:
-B2B ( Bizness biznesam)
-B2C  ( Bizness klientam)
-B2G ( Bizness  valdībai)

http://socialinnovation.lv/LV/projekta-socialas-uznemejdarbibas-attistiba-baltijas-juras-regiona-

nosleguma-pasakums/



3.
Par 
pašvaldībām
Vai viss ir tik vienkārši?



Darbs ar pašvaldību
Pašvaldību nostādne nav viennozīmīga, kaut gan likumdošanā tiks nostiprinātas 

tiesības arī pašvaldībām dibināt sociālos uzņēmumus. Pētījuma „Sociālās 
uzņēmējdarbības attīstība Latvijā: Pašvaldību loma” dati – pēc pieprasījuma. 

Vislabākā sadarbība ar pašvaldību – kopīga atbalsta un izglītošanas 
nodrošināšana (piem. Limbaži).  Vislabākie atbalsta  veidi – telpas, 
konsultācijas, apmācības, pieredzes apmaiņa un neliels finansējums 
uzņēmējdarbības uzsākšanai. 

Ķekavas novada piemērs - priekšsēdētāja vietnieks – vizīte uz Zviedriju sociālo 
uzņēmumu novērošana. Turpmākie soļi – vietējo pašvaldības darbinieku un 
interesentu vizītes pie sociālajiem uzņēmējiem Rīgā un Siguldā ar LSUA 
atbalstu. Turpmākie soļi – intensīvāka sociālās uzņēmējdarbības veicināšana 
novadā. 



Svarīgākie jautājumi –
64 pašvaldības 

Vai Jūsu pašvaldība jau pašlaik atbalsta sociālo 
uzņēmējdarbību (2014)? 

Jā

40%

Nē

60%



Resursi, lai atbalstītu
Bezmaksas telpas vai atvieglotie nosacījumi to 
izmantošanai

27.4%

Finansiālais atbalsts sociālās uzņēmējdarbības 
uzsākšanai (konkursu veidā)

10.3%

Finansiālais atbalsts sociālās uzņēmējdarbības 
uzsākšanai (pastāvīgi pieejams)

2.6%

Konsultācijas par sociālo uzņēmējdarbību un tās 
finansēšanas iespējam

11.1%

Iedzīvotāju informēšana pašvaldības izdevumos 35.9%

Apmācības par sociālo uzņēmējdarbību 6.8%
Cits 6%



Kā jūs vērtējat savas pašvaldības 
atbalstu sociālajai uzņēmējdarbībai?

3.08/5



Vai Jūsu pašvaldība iedzīvotāji ir griezušies ar 

lūgumu atbalstīt sociālo uzņēmējdarbību 

(2014)? 

Jā

26%

Nē

74%



4.
Sociālā uzņēmuma 
statuss
Mūsu pieredze



Vai NVO, kas 100% eksistē no ziedojumiem, bet palīdz personām ar 
invaliditāti ir sociālais uzņēmums?

Vai SIA, kas nodarbina vienu personu ar invaliditāti ir sociālais 
uzņēmums?

Vai NVO, kas 100% eksistē no dotācijām, bet veic sabiedrībā
svarīgu sociālās aizsardzības programmu ir sociālais uzņēmums?

19



Process

Pārbaudām 
kritērijus, vai 

vispār atbilstam 
soc. uzņēmuma 

statusam -
vadlīnijas

Aizpildām 
veidlapu  -

idejas 
apraksts

Iesniedzam 
veidlapu 

http://www.lm.gov.lv/text/3673

Iesniedzam 
precizējumus



ALTUM grantu programma

https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/uznemumiem/

Reģionālie konsultanti 

Pieteikuma formas aizpildīšana tikai tad, kad iegūts sociālā uzņēmuma statuss.

Mūsu idejas – elektronisks pilsoniskās iesaistes rīks, nelielas kopstrādes izveide 
un  sociālās uzņēmējdarbības kompetences centra attīstīšana. 

Detalizēts biznesa idejas apraksts, ar uzsvaru uz biznesa pusi.

Naudas plūsmas grafiks 4 gadiem. 

Pēdējā informācija - 4 projekti izvērtēšanā, nepieciešamība saņemt galējo 
viedokli no Finanšu ministrijas par atbalstāmo izmaksu veidiem. 

SIC – iesniedzām augusta vidū, vairākkārtējās konsultācijas, iesniegšana 
elektroniski, atkārtota tikšanās ar ALTUM pārstāvjiem, elektroniskā saziņa.

Ieteikums – vairākkārtēja konsultēšanās pirms galējās versijas iesniegšanas. 

https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/uznemumiem/


Paldies un, lai jums 
izdodas!

Jautājumi?

renate@socialinnovation.lv

www.socialinnovation.lv



SlidesCarnival icons are editable shapes. 

This means that you can:
● Resize them without losing quality.
● Change fill color and opacity.

Isn’t that nice? :)

Examples:



Now you can use any emoji as an icon!
And of course it resizes without losing quality and you can change the color.

How? Follow Google instructions 
https://twitter.com/googledocs/status/730087240156643328

✋👆👉👍👤👦👧👨👩👪💃🏃

💑❤😂😉😋😒😭👶😸🐟🍒

🍔💣📌📖🔨🎃🎈🎨🏈🏰🌏

🔌🔑 and many more...

😉

24

https://twitter.com/googledocs/status/730087240156643328

